
Jak zvládnout první ROB závod?

MAPA
Narozdíl od klasického OB dostanete na startu ROBu mapu se zákresem pouze startu, cíle a majáku 
(= ekvivalent sběrky; poslední kontrola kousek před cílem). Mapa není vodovzdorně upravena.

KONTROLY
Vyhledávané kontroly na mapě zakreslené nejsou, musíte je najít s pomocí přijímače (rádia). Každá 
kontrola má vysílač, celkem je v lese 5 kontrol a s vysíláním se střídají po 1 minutě. Maják má také 
vysílač (slouží k navádění do cíle pro ty, kteří se ztratí v mapě) a vysílá neustále na jiné frekvenci, 
takže se neruší s ostatními vysílajícími kontrolami. Používání rádia a zaměřování kontrol rádi 
vysvětlíme :). 

HODNOCENÍ ZÁVODU
Každá kategorie má v pokynech předepsané kontroly, které vyhledává (jiné nalezené kontroly se 
nezapočítávají). Závodník nemusí najít všechny „své“ kontroly, ale čím víc, tím lepší umístění; kontroly 
se vyhledávají v libovolném pořadí. Důležité je však vrátit se do cíle v časovém limitu - kdo nestihne 
limit, je diskvalifikovaný. Hodnotí se tedy primárně počet správných kontrol a pak teprve čas. 

KATEGORIE - KAM SE PŘIHLÁSIT?
Kategorie „P“ je nesoutěžní, nemá předepsané kontroly a je určená pro dospělé začátečníky. Ostatní 
kategorie mají kontroly předepsané a jejich počet a délka tratě odpovídá věku a zkušenostem. Počet 
kontrol v závodě je 2-5 (bez majáku). 

U začínajících dětí nezáleží, jestli se přihlásí do kategorie podle věku nebo do „P“. Ale je lepší, když 
budou předem vědět, které kontroly mají vyhledávat - dětské kategorie mají kontroly blíže startu 
a cíli (podle toho se mohou orientovat i dospělí v kategorii P, pokud si chtějí vzít jen několik blízkých 
kontrol).

LINIE PRO NEJMENŠÍ DĚTI
Nejmenší děti a děti s doprovodem (MD10, MDR) mají dopoledne tzv. linii.  Na startu dostanou mapu 
s vyznačeným startem, sběrnou kontrolou (tzv. „maják“), cílem a fáborkovanou trasou linie, která 
vede po cestách. 

Někde na trase jsou umístěny 3 velké lampiony s číslem kontroly (nejsou vyznačeny v mapě). 
U lampionu si dítě na svém rádiu naladí vysílající kontrolu a dohledá ji. Vysílač je ve vzdálenosti 
40-50 m od velkého lampionu (je na ní stojan, SI jednotka a malý lampionek). Po oražení kontroly 
se dítě vrací zpět na linii a pokračuje dál. Těsně před cílem je maják (poslední kontrola) a pak hned cíl. 
Délka linie je 1,8 km.

MŮŽU BĚŽET JEN 1 ZÁVOD, NEBO MUSÍM OBA?
Odpoledne se běží druhý závod, ale v opačném pásmu. Můžete se přihlásit na jeden závod nebo na 
oba, případně se rozhodnout až na místě. Mapa je jedna pro oba závody, takže potřebujeme pouze 
vědět, kolik lidí se zúčastní alespoň 1 závodu kvůli tisku map.


